
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление министерства 

социального развития и труда Астраханской области  

от 28.08.2019 № 55» 

 

Настоящим проектом постановления министерства социального развития 

и труда Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области от 

28.08.2019 № 55» (далее – проект постановления) в целях приведения в 

соответствие   с Законом Астраханской области   от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ 

«О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области», постановлением Правительства 

Астраханской области от 17.03.2009 № 98-П «О единовременной материальной 

помощи отдельным категориям граждан на газификацию домовладений» в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 28.08.2019 № 55 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Оказание 

единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан на 

газификацию домовладений» (далее-административный регламент) 

предлагается дополнить категории граждан, имеющих право на получение 

единовременной материальной помощи на газификацию домовладения, 

категориями «участники специальной военной операции», «члены семей 

участников специальной военной операции», «инвалиды I группы», а также 

предлагается заменить категорию «лица, имеющие детей-инвалидов» на 

категорию «лица, осуществляющие уход за детьми-инвалидами». 

Кроме того, проектом постановления предлагается дополнить перечень  

сведений, предоставляемых  в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия сведениями, подтверждающими  отнесение гражданина  к 

участникам специальной военной операции, члену семьи участника 

специальной военной операции. 

Принятие проекта не потребует дополнительного выделения средств из 

бюджета Астраханской области, внесения изменений в нормативные правовые 

акты Астраханской области, в том числе признания их утратившими силу.  

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 

Проект постановления размещѐн на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.minsoctrud.astrobl.ru в 

целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а 



2 

 

также на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях 

обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы 12.09.2025. 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                 А.А. Гудименко



 

 

 

 

 

 

 

 

ИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТАНОВЛЕНИЕ 

 
О внесении изменений в по-

становление министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области от 

28.08.2019 № 55 

 

 

 

В целях приведения в соответствие   с Законом Астраханской области   от 

22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помо-

щи отдельным категориям граждан в Астраханской области», постановлением 

Правительства Астраханской области от 17.03.2009 № 98-П «О единовременной 

материальной помощи отдельным категориям граждан на газификацию домо-

владений» 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 28.08.2019 № 55 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров соци-

альной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск, подведомственных министерству социального развития и труда Астра-

ханской области, предоставления государственной услуги «Оказание единовре-

менной материальной помощи отдельным категориям граждан на газификацию 

домовладений» следующие изменения: 

1.1. В подразделе 1.2 раздела 1 административного регламента государ-

ственных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения 

закрытого административно-территориального образования Знаменск, подве-

домственных министерству социального развития и труда Астраханской обла-

сти, предоставления государственной услуги «Оказание единовременной мате-

риальной помощи отдельным категориям граждан на газификацию домовладе-



2 

 

ний», утвержденного постановлением (далее – административный регламент): 

в пункте 1.2.1 

- в абзаце десятом слова «- семьям, имеющим детей-инвалидов;» заменить 

словами «- лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами»; 

- дополнить абзацами четырнадцатым, пятнадцатым следующего содер-

жания: 

«- участникам специальной военной операции; 

- членам семей участников специальной военной операции.»; 

в пункте 1.2.4 цифры «2.5.13» заменить цифрами «2.5.15»; 

1.2. В разделе 2 административного регламента: 

-  в пункте 2.3.1 подраздела 2.3: 

в абзаце тринадцатом слова «семей, имеющих детей-инвалидов,» заме-

нить словами «лиц, осуществляющих уход за детьми-инвалидами, которые яв-

ляются родителями (усыновителями) детей-инвалидов,» 

дополнить абзацами четырнадцатым, пятнадцатым следующего содержа-

ния: 

«- заявителями из числа лиц, осуществляющих уход за детьми-

инвалидами, которые являются опекунами (попечителями) детей-инвалидов, а 

также лиц, являющихся инвалидами I группы, - после 24.04.2025; 

- - заявителями из числа лиц, являющихся участниками специальной во-

енной операции, членами семей участников специальной военной операции, - 

после 24.04.2025.»; 

- в подразделе 2.5.: 

в пункте 2.5.11: 

в  абзаце первом  слова «один из супругов (усыновителей) или родитель 

(усыновитель), не состоящий в браке, в семье с детьми-инвалидами (далее - 

член семьи с ребенком-инвалидом)» заменить словами «родитель (усынови-

тель), опекун (попечитель) ребенка-инвалида (далее - лицо, осуществляющее 

уход за ребенком-инвалидом)»; 

абзацы третий, четвертый изложить в новой редакции: 

«- документ, удостоверяющий личность лица, осуществляющего уход за 

ребенком-инвалидом; 

- документ, удостоверяющий личность представителя лица, осуществля-

ющего уход за ребенком-инвалидом, и документ, подтверждающий его полно-

мочия как представителя лица, осуществляющего уход за ребенком-инвалидом 

(в случае подачи заявления и документов, указанных в настоящем пункте, пред-

ставителем лица, осуществляющего уход за ребенком-инвалидом);»; 

в абзаце седьмом слова «членом семьи с  ребенком-инвалидом»  заменить 

словами «лицом, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом»; 

в абзаце восьмом слова «члена семьи с  ребенком-инвалидом»  заменить 

словами «лица, осуществляющего уход за ребенком-инвалидом;  

абзацы десятый, двенадцатый признать утратившими силу; 

дополнить пунктами 2.5.13 – 2.5.15 следующего содержания: 

«2.5.13. Для получения материальной помощи  инвалид I группы или лицо, 

уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (далее - представитель инвалида I 



3 

 

группы), представляет в учреждение не позднее одного года со дня подписания 

акта о подключении (технологическом присоединении) следующие документы: 

-  заявление по форме согласно приложению № 1 к административному ре-

гламенту с указанием способа перечисления (доставки) единовременной мате-

риальной помощи, а также реквизитов кредитной организации и лицевого счета 

для перечисления единовременной материальной помощи (в случае перечисле-

ния единовременной материальной помощи через кредитную организацию), 

реквизитов организации почтовой связи (в случае доставки единовременной ма-

териальной помощи через организацию почтовой связи); 

- документ, удостоверяющий личность инвалида I группы; 

- документ, удостоверяющий личность представителя инвалида I группы, и 

документ, подтверждающий его полномочия как представителя инвалида I 

группы (в случае подачи заявления и документов, которые указаны в настоящем 

пункте, представителем инвалида I группы); 

- договор о подключении (технологическом присоединении) объекта капи-

тального строительства к сети газораспределения по типовой форме, утвер-

жденной Правительством Российской Федерации, с приложением соответству-

ющих технических условий; 

- акт о подключении (технологическом присоединении) по типовой форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации; 

- документы, подтверждающие понесенные инвалидом I группы расходы, 

связанные с газификацией (договоры купли-продажи, счета, счета-фактуры, 

кассовые чеки, приходные кассовые ордера, квитанции с отметкой об оплате 

произведенных расходов); 

- документ, подтверждающий не зарегистрированное в Едином государ-

ственном реестре недвижимости право собственности инвалида I группы на жи-

лое помещение (в случае если право собственности на жилое помещение не за-

регистрировано в Едином государственном реестре недвижимости). 

2.5.14. Для получения единовременной материальной помощи участник 

специальной военной операции или лицо, уполномоченное им на основании до-

веренности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации (далее - представитель участника специальной военной операции), 

представляет в учреждение не позднее одного года со дня подписания акта о 

подключении (технологическом присоединении) следующие документы: 

- заявление по форме согласно приложению № 1 к административному ре-

гламенту с указанием способа перечисления (доставки) единовременной мате-

риальной помощи, а также реквизитов кредитной организации и лицевого счета 

для перечисления единовременной материальной помощи (в случае перечисле-

ния единовременной материальной помощи через кредитную организацию), 

реквизитов организации почтовой связи (в случае доставки единовременной ма-

териальной помощи через организацию почтовой связи);; 

- документ, удостоверяющий личность участника специальной военной 

операции; 

- документ, удостоверяющий личность представителя участника специаль-

ной военной операции, и документ, подтверждающий его полномочия как пред-

ставителя участника специальной военной операции (в случае подачи заявления 



4 

 

и документов, которые указаны в настоящем пункте, представителем участника 

специальной военной операции); 

- договор о подключении (технологическом присоединении) объекта капи-

тального строительства к сети газораспределения по типовой форме, утвер-

жденной Правительством Российской Федерации, с приложением соответству-

ющих технических условий; 

- акт о подключении (технологическом присоединении) по типовой форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации; 

- документы, подтверждающие понесенные участником специальной воен-

ной операции расходы, связанные с газификацией (договоры купли-продажи, 

счета, счета-фактуры, кассовые чеки, приходные кассовые ордера, квитанции с 

отметкой об оплате произведенных расходов); 

- документ, подтверждающий не зарегистрированное в Едином государ-

ственном реестре недвижимости право собственности участника специальной 

военной операции на жилое помещение (в случае если право собственности на 

жилое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре не-

движимости); 

2.5.15. Для получения единовременной материальной помощи супруга (су-

пруг) участника специальной военной операции, ребенок участника специаль-

ной военной операции (далее - член семьи участника специальной военной опе-

рации) или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной 

в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - представи-

тель члена семьи участника специальной военной операции), представляет в 

учреждение не позднее одного года со дня подписания акта о подключении 

(технологическом присоединении) следующие документы: 

- заявление по форме, утвержденной правовым актом министерства, с ука-

занием способа перечисления (доставки) единовременной материальной помо-

щи, а также реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечис-

ления единовременной материальной помощи (в случае перечисления едино-

временной материальной помощи через кредитную организацию), реквизитов 

организации почтовой связи (в случае доставки единовременной материальной 

помощи через организацию почтовой связи); 

- документ, удостоверяющий личность члена семьи участника специальной 

военной операции; 

- документ, удостоверяющий личность представителя члена семьи участни-

ка специальной военной операции, и документ, подтверждающий его полномо-

чия как представителя члена семьи участника специальной военной операции (в 

случае подачи заявления и документов, которые указаны в настоящем пункте, 

представителем члена семьи участника специальной военной операции); 

- договор о подключении (технологическом присоединении) объекта капи-

тального строительства к сети газораспределения по типовой форме, утвер-

жденной Правительством Российской Федерации, с приложением соответству-

ющих технических условий; 

- акт о подключении (технологическом присоединении) по типовой форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации; 

- документы, подтверждающие понесенные членом семьи участника специ-



5 

 

альной военной операции расходы, связанные с газификацией (договоры купли-

продажи, счета, счета-фактуры, кассовые чеки, приходные кассовые ордера, 

квитанции с отметкой об оплате произведенных расходов); 

- документ, подтверждающий не зарегистрированное в Едином государ-

ственном реестре недвижимости право собственности члена семьи участника 

специальной военной операции на жилое помещение (в случае если право соб-

ственности на жилое помещение не зарегистрировано в Едином государствен-

ном реестре недвижимости); 

свидетельство о рождении заявителя, являющегося ребенком участника 

специальной военной операции, и его нотариально удостоверенный перевод на 

русский язык (в случае если заявитель является ребенком участника специаль-

ной военной операции, государственная регистрация рождения которого произ-

ведена компетентным органом иностранного государства); 

свидетельство о заключении брака с участником специальной военной опе-

рации и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае ес-

ли заявитель состоит в браке с участником специальной военной операции, гос-

ударственная регистрация которого произведена компетентным органом ино-

странного государства); 

свидетельство о расторжении брака с участником специальной военной 

операции и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае 

государственной регистрации расторжения брака с участником специальной во-

енной операции компетентным органом иностранного государства); 

документ, выданный на территории Российской Федерации и содержащий 

сведения об обучении заявителя, являющегося ребенком участника специальной 

военной операции, в возрасте от 18 до 23 лет в частной организации, осуществ-

ляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения (в случае об-

ращения заявителя, являющегося ребенком участника специальной военной 

операции, в возрасте от 18 до 23 лет и обучающегося в частной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на 

территории Российской Федерации); 

документ, выданный на территории иностранного государства и содержа-

щий сведения об обучении заявителя, являющегося ребенком участника специ-

альной военной операции, в возрасте от 18 до 23 лет в организации, осуществ-

ляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, а также его 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае обращения за-

явителя, являющегося ребенком участника специальной военной операции, в 

возрасте от 18 до 23 лет и обучающегося в организации, осуществляющей обра-

зовательную деятельность, по очной форме обучения на территории иностран-

ного государства); 

- документ, подтверждающий прохождение заявителем, являющимся ре-

бенком участника специальной военной операции, военной службы по призыву 

(в случае если заявитель, являющийся ребенком участника специальной воен-

ной операции, в возрасте до 23 лет проходит военную службу по призыву).»;  

пункты 2.5.13 – 2.5.17 считать пунктами 2.5.16 – 2.5.20; 

пункт 2.5.17: 

дополнить абзацами четырнадцатым - шестнадцатым  следующего содер-



6 

 

жания: 

« - документ, содержащий сведения о  нахождении заявителя, являющегося 

ребенком погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отече-

ственной войны, под опекой (попечительством); 

- документ, содержащий сведения о лишении родителей заявителя, являю-

щегося ребенком погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой 

Отечественной войны, родительских прав или об ограничении в родительских 

правах; 

- документ, содержащий сведения об обучении заявителя, являющегося ре-

бенком погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отече-

ственной войны, в возрасте от 18 до 23 лет в организации, осуществляющей об-

разовательную деятельность, на территории Российской Федерации (за исклю-

чением частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность) 

по очной форме обучения;»; 

дополнить абзацами двадцать вторым – двадцать четвертым следующего 

содержания: 

«- документ, содержащий сведения о нахождении заявителя, являющегося 

ребенком погибшего (умершего) ветерана боевых действий, под опекой (попе-

чительством) (в случае обращения заявителя, являющегося ребенком погибшего 

(умершего) ветерана боевых действий); 

 - документ, содержащий сведения о лишении родителей заявителя, явля-

ющегося ребенком погибшего (умершего) ветерана боевых действий, родитель-

ских прав или об ограничении в родительских правах; 

- документ, содержащий сведения об обучении заявителя, являющегося ре-

бенком погибшего (умершего) ветерана боевых действий, в возрасте от 18 до 23 

лет в организации, осуществляющей образовательную деятельность, на терри-

тории Российской Федерации (за исключением частных организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность) по очной форме обучения (в случае об-

ращения заявителя, являющегося ребенком погибшего (умершего) ветерана бо-

евых действий и обучающегося в организации, осуществляющей образователь-

ную деятельность, по очной форме обучения на территории Российской Феде-

рации (за исключением частных организаций, осуществляющих образователь-

ную деятельность);»; 

дополнить абзацами шестьдесят восьмым – семьдесят первым следующего 

содержания: 

« - документ, содержащий сведения о рождении ребенка-инвалида, госу-

дарственная регистрация рождения которого произведена на территории Рос-

сийской Федерации;  

- документ, содержащий сведения о нахождении ребенка под опекой (попе-

чительством); 

- документ, содержащий сведения, подтверждающие получение лицом, 

осуществляющим уход за ребенком-инвалидом, ежемесячных выплат лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами; 

- документ, содержащий сведения  об установлении инвалидности I груп-

пы;»; 

дополнить абзацами семьдесят шестым – восемьдесят четвертым следу-



7 

 

ющего содержания: 

«-документ, содержащий сведения  о рождении заявителя, являющегося ре-

бенком участника специальной военной операции (в случае если заявитель яв-

ляется ребенком участника специальной военной операции, государственная ре-

гистрация рождения которого произведена на территории Российской Федера-

ции); 

- документ, содержащий сведения  о заключении брака с участником спе-

циальной военной операции (в случае если заявитель состоит в браке с участни-

ком специальной военной операции, государственная регистрация которого 

произведена на территории Российской Федерации); 

- документ, содержащий сведения  о расторжении брака с участником спе-

циальной военной операции (в случае государственной регистрации расторже-

ния брака с участником специальной военной операции на территории Россий-

ской Федерации); 

- документ, содержащий сведения  о нахождении заявителя, являющегося 

ребенком участника специальной военной операции, под опекой (попечитель-

ством) (в случае обращения заявителя, являющегося ребенком участника специ-

альной военной операции); 

- документ, содержащий сведения  о лишении родителей заявителя, явля-

ющегося ребенком участника специальной военной операции, родительских 

прав или об ограничении в родительских правах (в случае обращения заявителя, 

являющегося ребенком участника специальной военной операции); 

- документ, содержащий сведения   об обучении заявителя, являющегося 

ребенком участника специальной военной операции, в возрасте от 18 до 23 лет в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, на территории 

Российской Федерации (за исключением частных организаций, осуществляю-

щих образовательную деятельность) по очной форме обучения (в случае обра-

щения заявителя, являющегося ребенком участника специальной военной опе-

рации и обучающегося в организации, осуществляющей образовательную дея-

тельность, по очной форме обучения на территории Российской Федерации (за 

исключением частных организаций, осуществляющих образовательную дея-

тельность); 

- документ содержащий  сведения, подтверждающие  отнесение заявителя 

к участникам специальной военной операции»; 

документ содержащий  сведения, подтверждающие  отнесение заявителя к 

члену семьи участника специальной военной операции;». 

в пункте  2.5.19: 

в абзаце втором цифры «2.5.14» заменить цифрами «2.5.17»; 

в абзаце  шестом цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.15»; 

в абзаце седьмом цифры «2.5.14» заменить цифрами «2.5.17»;   

в абзаце восьмом после цифр «2.5.12» дополнить словами «, в абзаце вто-

ром пункта 2.5.13, в абзаце втором пункта 2.5.14, в абзаце втором пункта 

2.5.15»; 

в абзаце девятом цифры «2.5.13» заменить цифрами «2.5.15»; 

в абзаце десятом цифры «2.5.14» заменить цифрами «2.5.17»; 

в абзаце одиннадцатом цифры «2.5.13» заменить цифрами «2.5.15»; 



8 

 

- в абзаце третьем подраздела 2.6 цифры «2.5.13» заменить цифрами 

«2.5.15»; 

- в  абзаце втором, третьем пункта 2.7.2 раздела 2.7 цифры  «2.5.12» заме-

нить цифрами «2.5.15»; 

- в абзаце первом подраздела 2.10 цифры «2.5.14» заменить цифрами 

«2.5.17»; 

- в абзаце втором пункта 2.12.1 подраздела 2.12 цифры «2.5.14» заменить 

цифрами «2.5.17»; 

- в разделе 3 административного регламента: 

в подразделе 3.2: 

в абзацах первом, третьем цифры «2.5.14» заменить цифрами «2.5.17»; 

в абзаце пятом цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.15»; 

в абзацах восьмом, пятнадцатом, шестнадцатом цифры «2.5.14» заменить 

цифрами «2.5.17»; 

в подразделе 3:3: 

в абзацах первом, третьем, четвертом цифры «2.5.14» заменить цифрами 

«2.5.17»; 

в абзацах седьмом, восьмом цифры «2.5.13» заменить цифрами «2.5.15»; 

в абзаце одиннадцатом цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.15»; 

в подразделе 3.4: 

в абзаце первом цифры «2.5.13» заменить цифрами «2.5.15», цифры 

«2.5.14» заменить цифрами «2.5.17»; 

в абзаце четвертом цифры «2.5.14» заменить цифрами «2.5.17»; 

дополнить абзацами десятым, одиннадцатым следующего содержания: 

«сведений, подтверждающих  отнесение заявителя к категории Участник 

специальной военной операции»; 

  сведения, подтверждающие  отнесение заявителя к категории «Член се-

мьи участника специальной военной операции;»; 

дополнить абзацами восемьдесят девятым, девяностым следующего со-

держания: 

«- в Федеральное казенное учреждение «Главное бюро медико-

социальной экспертизы: 

сведений об установлении инвалидности;» 

дополнить абзацами девяносто третьим, девяносто четвертым  следующе-

го содержания: 

«сведений о  нахождении ребенка под опекой (попечительством); 

сведений о лишении родителей ребенка родительских прав или об огра-

ничении в родительских правах;». 

2. Управлению организации социального обслуживания министерства со-

циального развития и труда Астраханской области: 

2.1. В течение трех  дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, информа-

ционных технологий и связи Астраханской области для официального опубли-

кования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Федера-

ции по Астраханской области копию настоящего постановления – в семиднев-



9 

 

ный срок после дня его первого официального опубликования, а также сведения 

об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней со 

дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «Астра-

хань-Гарант-Сервис» и  ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения в элек-

тронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учрежде-

ние Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней со дня его 

подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить  текст  настоящего  постановления  на  официальном сайте мини-

стерства   социального  развития   и    труда   Астраханской       области в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.minsoctrud.astrobl.ru в десятидневный срок со дня его подписания. 

4.  Директору государственного казенного учреждения Астраханской об-

ласти «Центр информационно – технологического обеспечения деятельности 

министерства социального развития и труда Астраханской области» внести из-

менения в сведения о государственной услуге «Оказание единовременной мате-

риальной помощи отдельным категориям граждан на газификацию домовладе-

ний», содержащиеся в региональной информационной системе «Реестр государ-

ственных и муниципальных услуг Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко 


